Hoc ineffabiliter estuans desiderio forte legatione Frederici gloriosissimi Romanorum imperatoris functus ad Manuelem Constantinopolitanum basileon regum orientalium potentissimum, hilariter in Illiricum et avide viam nullis laboribus et periculis meis inviam arripui. Consistens ergo in urbe regia priori legatione mense uno et diebus .vii. tempore scismatis, posteriori vero mensibus duobus tempore pacis anno quo Lateranense concilium in vere celebratum fuit, priscorum sanctorum Graecis doctorum interpretante<sup>109</sup> Ugone Etheriano litteris grecis et latinis peritissimo, diu desideratam propositi mei letus accepi consummationem. Libellum secundum questiones in priori legatione a me propositas de diversitate nature et persone in posteriori dedit magni Basilii et Gregorii Nazanzeni aliorumque sanctorum auctoritatibus fulcitum, quem non modo ad meas preces sed et viri eloquentissimi Petri scolastici in florentissimo Austriacae oppido de voluminibus Grecorum cum multa diligentia et cautela collegit. Preterea librum de immortalitate Deo addidit quem contra modernorum Grecorum opinionem de Spiritu Sancti processione de Patre et Filio compositum et antiquorum Graecis doctorum scriptis communitum Alexandro pape transmisit, in quo personalium proprietatum et personarum essentiaeque diversitatem aptissimis beatorum episcoporum olim in Grecia theologizantium documentis declaravit. Qui cum et ipso confitente audivi Alberici cuiusdam in dialecticis fuisset auditor in Francia aliorumque a studiis nostris in theologia dissidentium viam pub-

<sup>109</sup> *interprete*

licam trivisset, prefatorum virorum et aliorum clarissimorum Graecis doctorum sanctitate coactus est in latinum transferre sermonem, unde suam propriam quam de Gallia et Italia in Achaiam detulerat convinceret opinionem.

Accepta hec ab illo munera super aurum et topazion preciosa velut opes Cresi amplexatus sum. Cumque reversus in Germaniam ad Fredericum victoriosissimum Romani imperii principem Petro venerabili Tusculano episcopo tunc ibidem legatione sedis apostolicis fungenti apportatum libellorum meorum thesaurum demonstrassem ipseque sanctissimas illorum sententias diligenter ruminasset, admiratus plane fuit tantam in Gisilberto Pictaviensi episcopo sapientiam quod cum Grecorum volumina tanquam lingue eorum ignarus nunquam legisset, in illorum tamen intellectu tam scriptis quam dictis totus fuisset, statimque illos transcribi iussit. Latebat tamen eum quod beati Theoderiti et Sophronii scripta in latinum translata sepe revolvisset cum aliorum libris sive Grecorum sive Latinorum et maxime Athanasii et Hylarii, quorum suffragiis in concilio Remensi coram papa Eugenio contra suorum emulorum oblocutiones usus fuit cum gloria. Gratias ergo quantas poterō pietati divine agere non cessabo que longis suspiriis et sollicitudini meae finem hunc facere dignata est, ut iam cum Cirillo Alexandrino sentire debeam et Iohanne Damasceno non idem esse personam et naturam, cumque magno Basilio et Gregorio theologo non idem esse personales proprietates personas et essentiam. Quod quidem supranominatus Pictaviensis episcopus ab antecessore suo Hylario non discordans in expositione Boetii de Trinitate evidenter asseruit, quibus tamen auctoribus uteretur non declaravit, exercitatis divinarum scripturarum lectoribus laudem horum inveniendorum relinquens. Quos ad investigandorum illorum studium et amorem invitavi dum in operis sui prologo testatur diligentibus ipsarum rimatoribus posse videri ea que dixit sua furta potius esse quam inventa.

Denique quia Latinos latet quanta evidentia de his rebus Grecorum loquatur sapientia, opere precium duxi in publicas aures proferre quod ab orthodoxis doctoribus eorum divina opitulatione percepi, quatinus per illos pateat et a veritatis tramite eum non exorbitasse et emulos suos in ignorantie nebulis aberrasse frustra que in eius declinatione laborasse quem summis et inconcussis Graecis columnis constat suffultum fuisse. Sed sicut sanctus Hylarius precatur, postulare presumo ut quisquis hec legenda et cognoscenda susceperit modum sibi atque mihi patientie fidelis indulgeat et usque ad absolutionem universa percenseat. Iniquum enim est non compta usque ad finem ratione dictorum preiudicatam sententiam ex uncis eorum quorum adhuc causa ignoretur afferre, cum non de iachoatis ad cognoscendum sed de absolutis ad cognitionem sit iudicandum. Est etenim michi non de piis lectoribus metus ac benignis auditoribus sed de quibusdam nimium apud se cautis et prudentibus non intelligentibus per beatum apostolum sibi ne superbe saperet preceptum, quos vereor nolle omnia ea quorum absolutio a me in consummatione erit prestanda cognoscere dum verum intelligere ex his que absolventur evitant tanquam inclementes et iniqui alienorum dictorum iudices atque consueti servare sola ea dogmata non que rationabiliter didicerunt sed que ex consuetudine tenuerunt. Quorum plurima turba est non considerantium quid vere vel convenienter sed quid

ad aurium suorum pruritus sibi letur. Quam ob rem antequam attingam propositum, quoniam expedit quid ad officium spectet de rebus divinis disserentium definire atque distinguere non sit lectori tediosum.

The purpose of this treatise is thus fairly clear, not the usual controversy with the Greeks, but to find in orthodox Greek theologians support for the doctrines of the author's own school in relation to the Trinity. He begins with a discussion of the type of men who should write on theology, and the manuscript breaks off in the midst of a discussion of substance and essence.<sup>110</sup> Then comes a treatise *De ignorantia* of a different sort.<sup>111</sup> The *De diversitate nature* is, however, preceded in this codex by a *Liber de homoysion et homoeyssion*<sup>112</sup> which is in the same style and may well be by the same author.

The date of the *Liber de diversitate* can be fixed in the first instance by its references to the schism which ended in 1177 and to the Lateran council of March, 1179. No mission from Barbarossa to Constantinople in the latter year is mentioned by the modern students of their relations, yet George of Corfu at this time represented Manuel in Italy,<sup>113</sup> so that diplomatic negotiations were still going on. The meeting with Peter of Pavia, cardinal bishop of Tusculum from 1179 to 1182, took place in 1180, when this cardinal is known to have been with the emperor 18 March at Constance,<sup>114</sup> having apparently passed through Carinthia on his way.<sup>115</sup> The identity of the author does not appear, nor does that of the Austrian *scolasticus* Peter who accompanied him. Anselm